
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 362 del 09/06/2017 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

362 09/06/2017 
AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 130 09/06/2017 

 

OGGETTO: E085-01 - AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
FELETTO UMBERTO 1° LOTTO. CUP J94H16000660004 CIG 7083220A0C.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
PREMESSO che:  

- con delibera della Giunta comunale n.70 del 17/05/2017 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo 
dei lavori di miglioramento sismico della Scuola secondaria di Primo grado di Feletto Umberto – 1° Lotto che 
prevedeva il seguente quadro economico:  

A) LAVORI A BASE D’ASTA 
Lavori a base d’asta   € 88.172,44 
Oneri di sicurezza   €   2.827,56                                             . 

    Sommano                        €   91.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 – iva    €   9.100,00 

B2 – Spese generali e di collaudo €   7.000,00 
B3 – Art.11 LR 14/2001  €   1.820,00 
B4 – Imprevisti   €   1.080,00                                             . 

    Sommano   €   19,000,00 
TOTALE A + B      € 110.000,00 

 

- i lavori  sono  finanziati con fondi propri di bilancio; 
- le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile del 
servizio;  

- con propria determinazione n. 316 del 19.05.2017, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e 
Patrimonio del Comune di Tavagnacco ha indetto la gara per l’affidamento dei lavori di cui sopra mediante 
procedura negoziata  previa consultazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n.50/2016 di 

almeno  n. 10 operatori economici con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, comma 
4, del D.Lgs.50/2016 ;  
-  l’importo a base di gara è pari ad € 91.000,00 IVA esclusa, suddiviso:  

- € 88.172,44 importo soggetto a ribasso d'asta; 
- €  2.827,56 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

 
DATO ATTO che:  
- alla gara sono stati invitati, con lettera d’invito a mezzo PEC datata 19.05.2017 i seguenti 10 operatori 
economici : 

- pec.n. 15366 – ALPE COSTRUZIONI – Pasian di Prato(UD) 

- pec.n. 15367 – APRILE ALESSANDRO S.R.L. – Bagnaria Arsa (UD) 

- pec.n.15370 –  BERTOLUTTI S.R.L.  – Faedis (UD) 

- pec.n.15371 – IMPRESA COSTRUZIONI EGIDIO BRAIDOT – Gorizia (GO) 

- pec.n.15372 - COMAR COSTRUZIONI SRL – Monfalcone (GO) 

- pec.n.15374 – COSTRUZIONI S.R.L. - Martignacco (UD) 

- pec.n.15376 – F.LLI CANDUSSO TERMOIDRAULICA S.R.L. – Moruzzo (UD)  

- pec.n.15379  – IMPRESA COSTRUZIONI MARI & MAZZAROLI Spa  – Trieste (TS)  

- pec.n.15381 - IMPRESA EDILE ARTIGIANA CUDICIO Di CUDICIO P.E. – Torreano (UD) 

- pec.n.15383 – TEKNA COSTRUZIONI S.R.L. – Campoformido (UD) 

che avevano presentato domanda di partecipare giusto elenco allegato alla determinazione n. 316/2017; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 362 del 09/06/2017 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte era stata fissata per le ore 12.00 del giorno 5.6.2017;  

- entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute n° 5 (cinque) offerte; 
 
- nella prima seduta di gara pubblica svoltasi alle ore 15.00 del 05.06.2017 il seggio di gara, composto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch.  
Francesco Marciano, in qualità di R.U.P. e da due testimoni ha provveduto alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dagli 
operatori economici il seggio di gara, con verbale in pari data, ha proposto le seguenti ammissioni:  
 

 

Prot. del  
5.6.2017 

Operatore economico Sede legale P.IVA 

n.16853 TEKNA COSTRUZIONI 
S.R.L.  

Via Adriatica n.244 Campoformido 
(UD) 

02465430300 

n.16854 COSTRUZIONI S.R.L.  Via Spilimbergo n.164 - Martignacco 

(UD) 

02662390307 

 

n.16855 IMPRESA EDILE 

ARTIGIANA CUDICIO Di 

CUDICIO P.E. GIANPIERO 

& SAS 

Via Giuseppe Piccaro n.13 - Torreano 

(UD)  

00512680307 

 

n.16856 IMPRESA COSTRUZIONI 

EGIDIO BRAIDOT 

Via Persoglia n.4 – Gorizia (GO) 00168970317 

n.16868 COMAR COSTRUZIONI 

SRL 

Via Fratelli Fontanot n.35 - Monfalcone 

(GO) 

00415540319 

 

 

- con determinazione n.350 del 05.06.2017 il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio 
del Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco Marciano accoglie la proposta di ammissione formulata 
dal seggio di gara e ammette alle fasi successive di gara tutte le ditte partecipanti; 

 
- nella seduta pubblica di valutazione dell’offerta economica svoltasi in data 06.06.2017 alle ore 09.00, come 
riportato nel relativo verbale di pari data, il Responsabile unico del procedimento dott. arch. Francesco 

Marciano, ha dato atto che sono state ammesse alla presente fase di gara n.5 ditte e che la graduatoria 
definitiva dei ribassi d’asta è la seguente : 

N Ditta Ribasso 
d’asta 

1 IMPRESA COSTRUZIONI EGIDIO BRAIDOT – Via Persoglia n.4 fraz.Lucinico  

Gorizia (GO)  

8.83% 

2 COSTRUZIONI SRL  - Via spilimbergo n.164 Mortegliano (UD) 8,78% 

3 TEKNA COSTRUZIONI S.R.L – Via Adriatica n.244 Campoformido (UD)  3,10% 

4 COMAR COSTRUZIONI SRL – Via Fratelli Fontanot n.35 Monfalcone (GO) 2,58% 

5 IMPRESA EDILE ARTIGIANA CUDICIO Di CUDICIO P.E. GIANPIERO & SAS 
Via G.Piccaro n.13 Torreano (UD) 

0,58% 

 
RITENUTO di approvare i verbali di gara di data 05.06.2017, e 06.06.2017 e di aggiudicare l’appalto in 

oggetto alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI EGIDIO BRAIDOT, avente sede legale e amministrativa in  via 
Persoglia  n.41c  – fraz.Lucinico Gorizia (GO) - P.I. 00168970317 per un importo netto dei lavori di € 
83.214,37 (€ 80.386,81 lavori al netto del ribasso d’asta del 8,83% oltre a € 2827,56 di oneri di sicurezza )  

oltre all’ IVA del 10% pari a € 8321,44 per complessivi € 91.535,81 ;  
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che l’aggiudicazione diventa 

efficace a seguito di verifica dei possesso dei requisiti prescritti; 
VISTA la Legge Regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTO il DLgs n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali  e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.n.42 del 05.05.2009;  
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000,  n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali;  



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 362 del 09/06/2017 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare i verbali di gara di data 05.06.2017 e 06.06.2017, facenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento riferiti alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico 
della Scuola secondaria di primo grado di Feletto Umberto – 1° Lotto (cig 7083220A0C);  

 
2. di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI EGIDIO BRAIDOT, avente sede 
legale e amministrativa in  Via Persoglia n.4 fraz.Lucinico  Gorizia (GO)  C.F. BRD GDE 51R31 B712M 

P.IVA  00168970317 per un importo di € 91.535,81 (€83.214,37 netto lavori + IVA 10%); 

 

3.  di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti 

prescritti dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, e che dopo tale verifica con la ditta IMPRESA COSTRUZIONI EGIDIO BRAIDOT sarà stipulato 
apposito contratto con firma digitale; 

 
  4. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 91.535,81 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art

. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2017 2017 7083220A0

C 

3401/20 4-2 MESSA IN 

SICUREZZA 
EDIFICI  
SCOLASTICI 

(SECONDARIA) 
SUL TERRITORIO 
DELLE ZONE 
SOGGETTE A 

RISCHIO SISMICO 

2 2 1 9 3 91.535,81 IMPRESA 

COSTRUZIONI 
EGIDIO BRAIDOT   
cod.fisc. 

BRDGDE51R31B712M
/ p.i. IT   00168970317 

1085 

 

       
5. di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera, conseguente al presente atto, è il seguente:  

 Anni Precedenti 2017 2018 2019 Totali 
 

STANZIATO 0 110.000,00 0 0 110.000,00 

IMPEGNATO 0 98.535,81 0 0  

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI 

PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 

 

 

 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

362 09/06/2017 
AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 130 16/06/2017 

 

OGGETTO: E085-01 - AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO 
UMBERTO 1° LOTTO. CUP J94H16000660004 CIG 7083220A0C.  
 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 362 del 09/06/2017 

  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 16/06/2017 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

  Sub impegna la spesa complessiva di euro 91.535,81 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Sub 
Impegno 

Rifer. 

2017 2017 7083220A0C 3401/20 4-2 MESSA IN 
SICUREZZA 

EDIFICI  
SCOLASTICI 
(SECONDARIA) 
SUL 

TERRITORIO 
DELLE ZONE 
SOGGETTE A 
RISCHIO 

SISMICO 

2 2 1 9 3 91.535,81 IMPRESA 
COSTRUZIONI 

EGIDIO BRAIDOT   
cod.fisc. 
BRDGDE51R31B712
M/ p.i. IT  

00168970317 

  1085 

 

      Riferimento pratica finanziaria : 2017/378 
 
 

    

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

362 09/06/2017 
AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 130 16/06/2017 

 

OGGETTO: E085-01 - AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO 
UMBERTO 1° LOTTO. CUP J94H16000660004 CIG 7083220A0C.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 
19/06/2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 04/07/2017. 
 
Addì 19/06/2017 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Arianna Cristofoli 
 

 
 
 
 
 


